Ed. Ia (1827) reproducit latine eandem dispositionem, scil.

"XXVI. Sacerdotes nostri quotidie quinqué pro domo quam actu inhabitat, missam persolvit.

XXVII. Dumtaxat per actavas Nativitatis Domini, Paschatis et Defunctorum, quisque nostrum poterit unicam in octava missam pro quo libuerit persolvere; sed istius missae stipendium non percipiet."

Decr. S. Sedis 1866, applicans nobis disciplinam communem, postulavit, ut "Liberum sit piae Societatis Presbyteris saltem semel in mense Missam applicare prout magis ipsis placuerit". Cf. Circ. 17 (29-6-1866), p. 9 (T. I, p. 161). Exinde Capitulum gen. 1867 immutavit art. XXVII Regularum hoc sensu: "Semel dumtaxat per mensem, quisque nostrum poterit Missam pro quolibet persolvere; sed istius Missae stipendium non percipiet".

Articulus in hac sua nova forma fuit receptus in ed. 3a (1894) et talis manet usque in praesens.

Circa adnotationem Missae celebratae decretum S. Sedis 1866 jam commendavit "Missae in respectivis libris adnotandae erunt manu sociorum celebrantium, minime vero manu sacristae". Cujus executionem Sup. Gen. ordinavit in Circ. 17 (29-6-1866), pp.9sq. (T.I, p.161).

In ed. 4a (1910) Regularum addiderunt in priore articulo "quam in libro ad hoc destinato manu propria adnotabunt."

Ed. 5a (1928), art. 209, clarificavit expressionem "pro domo quam actu inhabitat" sec. praxim traditionalem dicendo "pro domo cui adscriptus est vel, si sit in alia domo, pro illa quam actu inhabitat."

#### Commentarium.

##### 1- Principium applicationis missae quotidianae pro domo. Art. 209.

Quamvis applicatio Missae sit actus internus, nihilominus imperari potest ab auctoritate religiosa. Cf. S.C. Rel. 3-5-1914: "Superiores religiosi praecipere possunt subditis suis, etiam in virtute sanctae obedientiae, ut ipsi celebrent secundum intentionem a Constitutionibus praescriptam vel ab ipsis Superioribus statutam, salvis exceptionibus a Constitutionibus vel a legitima consuetudine sancitis". (Acta A.S. 1914, p. 231).

"pro domo cui adscriptus est", i.e. pro domo ad quam pertinet per obedientiam. Proinde ille qui est extra suam domum (in itinere, in paroecia extranea, in sua familia...) continuat celebrare pro sua domo ad quam pertinet.

"vel si sit in alia domo, pro illa quam actu inhabitat", i.e. pro illa in qua pernoctavit. Ita praxis habet.

Hoc valet etiam, de se, in casu quo quis commorans in alia domo ibi sacrum ministerium peragit. "Superiores autem utriusque domus de Missarum eleemosynis inter se decernent". Act. Cap. 1949, art. 31 - Circ. 17 (29-6-1866), p. 10 (T.I, p. 162). Practice autem, ex tacita conventionem inter Superiores competentes sat universaliter admissa hodie Missionarius continuat celebrare pro sua domo propria cui adscriptus est.